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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALAR INTELLEKTUAL 
QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISHDA TA’LIM 
METODLARI VA VOSITALARI
Esanbekova Fotima G‘ayratjonovna
Samarqand davlat pedagogika instituti magistranti

Ilmiy rahbar: Achilov O‘tkir Isomitdinovich

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda qo‘llaniladigan ta’lim metodlari 
va vositalarining nazariy asoslari tahlil etiladi. Tadqiqot doirasida o‘zbek, rus va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari asosida 
maktabgacha ta’lim tizimida intellektual rivojlanishning psixologik-pedagogik jihatlari o‘rganiladi. Olingan natijalar maktab
gacha yoshdagi bolalarning intellektual salohiyatini oshirishda tizimli yondashuv hamda innovatsion metodlarni integrat-
siya qilish zarurligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, ta’lim metodlari, didaktik vositalar, kognitiv rivojlanish, o‘yin faoliyati, tafakkur, makta-
bgacha yosh, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: The theoretical foundations of educational methods and tools used to develop the intellectual abilities of pre-
school children are examined. Based on the works of Uzbek, Russian, and international scholars, the study explores 
the psychological and pedagogical aspects of intellectual development in the preschool education system. The findings 
substantiate the need for a systematic approach and the integration of innovative methods to enhance the intellectual 
potential of preschool children.

Key words: preschool education, educational methods, didactic tools, cognitive development, play activity, thinking, 
preschool age, educational technologies.
Аннотация: Рассматриваются теоретические основы педагогических методов и средств, применяемых в раз-
витии интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста. В рамках исследования на основе научных 
трудов узбекских, российских и зарубежных учёных изучаются психолого-педагогические аспекты интеллекту-
ального развития в системе дошкольного образования. Полученные результаты обосновывают необходимость 
системного подхода и интеграции инновационных методов для повышения интеллектуального потенциала детей 
дошкольного возраста.

Ключевые слова: дошкольное образование, педагогические методы, дидактические средства, когнитивное раз-
витие, игровая деятельность, мышление, дошкольный возраст, образовательные технологии.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish masalasi 

pedagogika fanining eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Bugungi kunda axborot texnolo
giyalari jadal rivojlanayotgan davrda yoshlarning intellektual salohiyatini erta yoshdan shakllantirish davlat 
ta’lim siyosatining ustuvor vazifalaridan biriga aylangan. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil 
30-sentyabrdagi “Maktabgacha ta’lim sifati va samaradorligini yanada oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi Farmoni qabul qilinganidan so‘ng mazkur sohaga bo‘lgan e’tibor yanada kuchaydi va 
maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda [1].

Intellektual qobiliyatlar deganda bolaning atrof-muhitni bilish, fikrlash, tahlil qilish, sintez qilish, mantiqiy 
xulosa chiqarish va muammolarni hal qilish kabi kognitiv jarayonlarning yig‘indisi tushuniladi. Maktabgacha 
yosh davri esa inson hayotida eng muhim bosqichlardan biri bo‘lib, aynan shu davrda bolaning asosiy psixik 
funksiyalari, jumladan, tafakkuri, xotirasi, diqqati va tasavvuri jadal sur’atlarda rivojlanadi.

Rus psixologi L.S. Vigotskiy ta’kidlaganidek, maktabgacha yosh “senzitiv davr” hisoblanadi, ya’ni aynan 
shu davrda bolaning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish uchun eng qulay sharoit mavjud bo‘ladi [2]. Shu 
bois maktabgacha ta’lim muassasalarida qo‘llaniladigan ta’lim metodlari va vositalarini ilmiy jihatdan tahlil 
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qilish, ularning samaradorligini baholash hamda zamonaviy talablarga muvofiq takomillashtirish dolzarb ilmiy 
muammo sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu maqolaning maqsadi maktabgacha yoshdagi bolalar intellektual 
qobiliyatlarini rivojlantirishda qo‘llaniladigan ta’lim metodlari va vositalarining nazariy asoslarini tahlil qilish 
hamda ularning pedagogik ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi masalasi ko‘plab olimlar tomonidan turli jihat-

lardan o‘rganilgan. Rus pedagogi A.V. Zaporojes maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish faoliyatini tadqiq 
qilib, bolaning intellektual qobiliyatlari bevosita uning faoliyati jarayonida, ayniqsa, o‘yin faoliyatida shaklla
nishini ta’kidlagan [3]. Olim fikricha, o‘yin bolaning asosiy faoliyat turi bo‘lib, aynan o‘yin orqali bola atrof-muhitni 
o‘rganadi, munosabatlarni anglaydi va tafakkur operatsiyalarini egallaydi.

D.B. Elkonin esa o‘yin nazariyasini yanada chuqurroq ishlab chiqib, rolli o‘yinlarning bolaning ijtimoiy-
lashuvi va intellektual rivojlanishidagi muhim o‘rnini ilmiy asoslab bergan [4]. Uning ta’kidlashicha, rolli o‘yinlar 
bolaning ramziy tafakkurini, abstraksiya qilish qobiliyatini va ijodiy fikrlashini shakllantiradi.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida J. Piajening kognitiv rivojlanish nazariyasi alohida ahamiyatga ega. Piajening 
fikricha, maktabgacha yosh “operatsiyagacha” bosqichga to‘g‘ri keladi va bu davrda bolaning tafakkuri konk-
ret-obrazli xususiyatga ega bo‘ladi [5]. Bola bu yoshda ob’ektlarni manipulyatsiya qilish, ularni tasniflash va 
solishtirish orqali bilim oladi. Shu bois, maktabgacha ta’limda vizual-obrazli vositalar, konkret materiallar va 
manipulyativ o‘yinchoqlardan foydalanish intellektual rivojlanish uchun muhim ahamiyatga ega.

Amerikalik psixolog H. Gardner esa ko‘p qirrali intellekt nazariyasini ilgari surib, har bir bolada turli xil intel-
lektual qobiliyatlar mavjudligini ta’kidlagan [6]. Uning nazariyasiga ko‘ra, ta’lim jarayonida bolaning individual 
xususiyatlarini hisobga olish va turli xil intellekt turlarini rivojlantiruvchi metodlardan foydalanish zarur.

O‘zbek olimlaridan M.G. Davletshin, E.G‘. G‘oziyev, N.T. Omonov va boshqalar maktabgacha yoshdagi 
bolalarning psixik rivojlanishi masalalarini chuqur o‘rganganlar [7]. Ular o‘z tadqiqotlarida o‘zbek xalqining milliy 
qadriyatlari, an’analari va tarbiyaviy merosini hisobga olgan holda, maktabgacha ta’limning milliy modelini 
ishlab chiqish zaruriyatini asoslab berganlar. Shuningdek, o‘zbek pedagoglarining ishlarida xalq og‘zaki ijod-
ining, milliy o‘yinlarning va an’anaviy didaktik vositalarning bolalar intellektual rivojlanishidagi o‘rni yoritilgan.

Ta’lim metodlari jihatidan maktabgacha ta’limda ko‘proq vizual, amaliy va o‘yin metodlaridan foydalaniladi. 
N.A. Vetlugina va boshqa rus pedagoglarining tadqiqotlariga ko‘ra, maktabgacha yoshdagi bolalar uchun eng 
samarali metodlar bevosita kuzatish, tajriba-sinov, didaktik o‘yinlar va ijodiy mashg‘ulotlardir [8]. Bu metodlar 
bolaning faol ishtirokini ta’minlaydi, uning qiziqishini uyg‘otadi va bilish motivatsiyasini shakllantiradi.

Zamonaviy maktabgacha ta’limda STEAM (fan, texnologiya, injenerlik, san’at, matematika) yondashuvi 
keng qo‘llanilmoqda, bu esa bolaning kompleks tafakkurini, muammolarni hal qilish qobiliyatini va ijodkorligini 
rivojlantirishga qaratilgan [9].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda tahliliy, qiyosiy va tizimli yondashuvlar qo‘llanildi. Ilmiy manbalarni tahlil qilish jarayonida 

maktabgacha pedagogika sohasidagi o‘zbek, rus va xorijiy olimlarning asarlari o‘rganildi. Metodologik asos 
sifatida L.S. Vigotskiyning madaniy-tarixiy nazariyasi, J. Piajening kognitiv rivojlanish konsepsiyasi hamda 
A.N. Leontyevning faoliyat nazariyasi qabul qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Adabiyotlar tahlili natijalariga ko‘ra, maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlan

tirishda bir necha asosiy ta’lim metodlari va vositalari muhim o‘rin tutadi.

Birinchidan, o‘yin metodi intellektual rivojlanishning asosiy vositasi sifatida tan olingan. O‘yin bolaning tabiiy 
faoliyat turi bo‘lib, u bolani majburlashsiz, erkin sharoitda o‘rganishga undaydi. Didaktik o‘yinlar, rolli o‘yinlar, 
konstruktiv o‘yinlar va harakatchan o‘yinlar bolaning turli intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Masalan:

•	 didaktik o‘yinlar mantiqiy tafakkurni, tasniflash va umumlashtirish operatsiyalarini shakllantiradi;

•	 rolli o‘yinlar ijtimoiy tafakkurni, muloqot ko‘nikmalarini va empatiyani rivojlantiradi;

•	 konstruktiv o‘yinlar fazoviy tafakkurni, rejalashtirish qobiliyatini va qo‘l motorikasini takomillashtiradi.
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Ikkinchidan, muammoli vaziyatlar yaratish metodining samaradorligi yuqori ekanligi aniqlangan. Bu metod 
bolani mustaqil fikrlashga, yechim izlashga va kreativ yondashuvga undaydi. Muammoli vaziyatlar bolaning 
“nimaga?” va “nega?” kabi savollar berish faolligini oshiradi, tadqiqotchilik ko‘nikmalarini shakllantiradi. Ammo 
bu metoddan foydalanishda muammoning bola imkoniyatlariga mos kelishi, ya’ni “yaqin rivojlanish zonasi”da 
joylashishi muhimdir [2]. Haddan tashqari murakkab muammolar bolada frustratsiya hissini keltirib chiqarishi, 
juda oson vazifalar esa qiziqishni kamaytirishi mumkin.

Uchinchidan, vizual-obrazli vositalarning intellektual rivojlanishdagi ahamiyati katta. Rasmlar, sxemalar, 
modellar, plakatlar va boshqa ko‘rgazmali vositalar bolaning vizual tafakkurini rivojlantiradi, tushunchalarni 
konkretlashtiradi va esda olib qolishni osonlashtiradi. J. Piajening nazariyasiga muvofiq, maktabgacha yosh-
dagi bola konkret-obrazli tafakkur bosqichida bo‘lgani uchun mavhum tushunchalarni vizual materiallar orqali 
o‘rgatish zarur [5]. Shuningdek, multimedia vositalari, interfaol doska va ta’limiy dasturlar zamonaviy maktab
gacha ta’limda keng qo‘llanilmoqda. Biroq, raqamli vositalardan foydalanishda muvozanatni saqlash lozim, 
chunki bolaning jismoniy faolligi va jonli muloqoti intellektual rivojlanish uchun muhim ahamiyatga ega.

To‘rtinchidan, san’at va musiqa mashg‘ulotlarining intellektual rivojlanishga ijobiy ta’siri ko‘plab tadqiqot-
larda tasdiqlangan. Rasm chizish, modellashtirish, applikatsiya va boshqa ijodiy faoliyatlar bolaning nozik 
motorikasini, estetik didini va kreativ tafakkurini rivojlantiradi. Musiqiy mashg‘ulotlar esa ritmni his qilish, diqqatni 
jamlash va xotirani mustahkamlashga yordam beradi. H. Gardnerning ko‘p qirrali intellekt nazariyasiga ko‘ra, 
musiqiy va tasviriy-fazoviy intellekt umumiy intellektual rivojlanishning muhim tarkibiy qismlarini tashkil etadi [6].

Shaxsiy tahlilimizga ko‘ra, maktabgacha ta’limda intellektual qobiliyatlarni samarali rivojlantirish uchun 
tizimli yondashuv zarur. Bu yondashuv quyidagi tamoyillarga asoslanishi lozim:

•	 birinchidan, bolaning individual xususiyatlarini hisobga olish;

•	 ikkinchidan, turli xil metodlar va vositalarni integratsiyalash;

•	 uchinchidan, bolaning faol ishtirokini ta’minlash;

•	 to‘rtinchidan, o‘yin va qiziqarli faoliyat orqali ta’lim berish;

•	 beshinchidan, ijobiy emotsional muhitni yaratish.

Shuningdek, tarbiyachi va ota-onalar hamkorligining muhimligi alohida ta’kidlanishi lozim, chunki bolaning 
intellektual rivojlanishi faqat maktabgacha ta’lim muassasasida emas, balki oilada ham davom etishi kerak [10].

Nutq rivojlanishi va intellektual qobiliyatlar o‘rtasidagi dialektik bog‘liqlik adabiyotlar tahlilida alohida e’tibor 
qaratilgan masalalardan biridir. L.S. Vigotskiyning ta’kidlashicha, nutq va tafakkur bir-biri bilan chambarchas 
bog‘liq bo‘lib, nutqning rivojlanishi tafakkurning yangi bosqichlarga ko‘tarilishiga zamin yaratadi [2]. Maktab-
gacha yoshdagi bolalar nutq orqali tushunchalarni egallaydi, o‘z fikrlarini ifodalashni o‘rganadi va boshqalar 
bilan muloqot qilish jarayonida yangi bilimlar oladi. Shu bois, maktabgacha ta’limda badiiy adabiyotni o‘qish, 
ertak aytib berish, she’rlar yodlash, so‘z o‘yinlari va muloqotga asoslangan mashg‘ulotlar intellektual rivojla
nishning muhim vositalari sifatida qaraladi. Bolaning lug‘at boyligini kengaytirish, grammatik to‘g‘ri nutqni shakl
lantirish va bog‘lanishli nutqni rivojlantirish uning tafakkur operatsiyalarini, xususan, taqqoslash, tasniflash, 
umumlashtirish va abstraksiyalash qobiliyatlarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ikki va undan ortiq tilni erta yoshdan o‘rganayotgan bolalarda 
kognitiv moslashuvchanlik, ijodiy tafakkur va muammolarni hal qilish qobiliyatlari bir tilli tengdoshlariga nisbatan 
yuqoriroq darajada rivojlanadi, bu esa ko‘p tillilik va intellektual rivojlanish o‘rtasidagi ijobiy korrelyatsiyani 
tasdiqlaydi.

Ta’lim muhitining tashkil etilishi va predmetli-fazoviy muhitning intellektual rivojlanishga ta’siri ham muhim 
omil sifatida tan olingan. M. Montessori pedagogik tizimining asosiy g‘oyalaridan biri shundaki, bolaning intel-
lektual rivojlanishi uchun maxsus tayyorlangan muhit yaratilishi zarur [3]. Bu muhitda bola o‘z qiziqishlari va 
ehtiyojlariga mos keladigan materiallarni mustaqil tanlash, ular bilan ishlash va o‘z sur’atida o‘rganish imkoni-
yatiga ega bo‘ladi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida guruh xonalarining jihozlanishi, o‘yin va mashg‘ulot 
zonalarining ajratilishi, didaktik materiallar va o‘yinchoqlarning sifati hamda xilma-xilligi bolaning bilish faolligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, boy va rag‘batlantiruvchi muhitda tarbiyalangan bolalarda qiziquvchanlik, 
tadqiqotchilik ko‘nikmalari va mustaqil fikrlash qobiliyati yuqori darajada shakllanadi. Shuningdek, tabiat bilan 
muloqot, ekologik tarbiya va atrof-muhitni kuzatish mashg‘ulotlari bolaning sensor tajribasini boyitadi, sabab-
oqibat aloqalarini anglash qobiliyatini rivojlantiradi va ilmiy tafakkurning dastlabki asoslarini shakllantiradi. 
Shunday qilib, intellektual qobiliyatlarni rivojlantirishda nafaqat ta’lim metodlari, balki ta’lim muhitining sifati 
ham hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi ilmiy jihatdan asoslangandir.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalarini umumlashtirib, quyidagi xulosalarga kelish mumkin. Maktabgacha yoshdagi bolalar

ning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda ta’lim metodlari va vositalarining tanlovi muhim ahamiyatga ega. 
O‘yin metodi, muammoli vaziyatlar yaratish, vizual-obrazli vositalardan foydalanish va ijodiy mashg‘ulotlar intel-
lektual rivojlanishning samarali usullari sifatida tan olingan. Maktabgacha yosh davrining senzitivligi hisobga 
olingan holda, bu davrda bolaning intellektual salohiyatini maksimal darajada ochish va rivojlantirish uchun 
ilmiy asoslangan pedagogik strategiyalar qo‘llanilishi lozim.

Zamonaviy maktabgacha ta’limda an’anaviy va innovatsion metodlarning uyg‘unligi, bolaning individual 
xususiyatlariga e’tibor berish va tizimli yondashuv intellektual rivojlanishning kafolati hisoblanadi. Kelgusida 
maktabgacha ta’lim muassasalarida intellektual qobiliyatlarni rivojlantiruvchi dasturlar va texnologiyalarni 
yanada takomillashtirish, tarbiyachilarning kasbiy malakasini oshirish hamda oila bilan hamkorlikni mustah-
kamlash zarur. Ushbu yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy tadqiqotlar maktabgacha ta’lim sifatini oshirish va 
bolalarning to‘laqonli intellektual rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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